
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 07.04.2025              № 217 
г. Армавир 

 

 

Об итогах проведении муниципального этапа краевого конкурса  

«Читающая мама – читающая страна» в 2025 году 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 28 февраля 2025 года № 129 «О 

проведении муниципального этапа краевого конкурса  «Читающая мама – 

читающая страна» в 2025 году», в целях повышения, обобщения и 

распространения опыта работы лучших педагогов дошкольных 

образовательных организаций в рамках реализации федерального 

образовательного стандарта дошкольного образования с 3 марта по 3 апреля 

2025 года проводился муниципальный этап краевого конкурса «Читающая мама 

– читающая страна» (далее – Конкурс). 

На Конкурс было представлено 83 работы педагогов и родителей 

(законных представителей) воспитанников из 28 дошкольных образовательных 

организаций: МАДОУ№№ 3, 4, 5, 9, 15,16, 21,23, 25,  28, 29, 30, 31, 35, 42, 43, 

48, 50, 52, 58 и МБДОУ№№  2, 8, 20, 24, 26, 41, 54, 55. 

Конкурс проводился по трем номинациям: «Семейные традиции. Добрые 

сказки», «Читаем о героях и подвигах», «210 лет со дня рождения Петра 

Павловича Ершова». Предпочтение участники Конкурса отдали номинации 

«Семейные традиции. Добрые сказки» - участвовали 63 родителя (законного 

представителя) воспитанников. Наименее популярной номинацией стала «210 

лет со дня рождения Петра Павловича Ершова»-  участвовали 8 родителей 

(законных представителей) воспитанников. 

Педагогические работники обеспечили консультативное сопровождение 

родителей (законных представителей) во всех номинациях. 

Оценивание конкурсных работ проводилось путем комплексного анализа 

представленных участниками материалов в соответствии с критериями и 

показателями.  

Внимание жюри было обращено на оригинальные моменты, связанные с  



преемственностью между детским садом и семьей в вопросах формирования 

привычки к чтению, активное вовлечение ребенка погружение в читаемое 

произведение; представлением разнообразной детской активностью по 

привитию читательской культуры  как дома, так и в детском саду; формами 

методами и технологиями работы в детских дошкольных коллективах; 

описанием работы по популяризации семейного чтения дома и детском саду. 

В презентациях были представлены разнообразные формы работы с 

детьми в ДОО: беседы, просмотр мультфильма, рассказ воспитателя о 

творчестве писателей, беседы с детьми по теме произведений, оформление 

выставок детского творчества, квест – игра, игры – викторины  по сказке, 

технология  «утренний круг».  

Вместе с тем имеет место и формальное выполнение конкурсных 

заданий, однотипность сюжетов видеороликов, не отвечающих требованиям к 

конкурсным работам; презентации выполнены по шаблону; несоответствие 

художественных произведений возрасту участников.   

Во избежание таких ошибок рекомендовано обращать внимание на 

качество предоставляемого материала, а не количество участников; 

соблюдение комплектности и качества конкурсного материала требованиям 

Положения. 

По итогам Конкурса решением жюри определены победители и призеры. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 

краевого конкурса «Читающая мама – читающая страна» в 2025 году 

(Приложение № 1). 

2. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и 

призеров Конкурса в номинациях «Семейные традиции. Добрые сказки», 

«Читаем о героях и подвигах», «210 лет со дня рождения Петра Павловича 

Ершова» (Приложение № 2). 

3. Объявить благодарность за высокий профессионализм и активную 

работу членам жюри Конкурса (Приложение № 3). 

4. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития 

образования и оценки качества» О.В. Мартыновой направить конкурсные 

материалы победителей в государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования «Институт 

развития образования» Краснодарского края до 7 апреля 2025 года путем 

регистрации на официальном сайте ГБОУ ИРО Краснодарского края  в разделе 

«Конкурсы» в подразделе «Краевой конкурс «Читающая мама — читающая 

страна» в 2025 году» с размещением активных ссылок на конкурсные 

материалы. 



5. Контроль за выполнением приказа возложить на главного специалиста 

управления образования администрации муниципального образования город 

Армавир З.И.Хуругову. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир                                                              Т.В. Мирчук 

Проект подготовлен и внесен: 

Главным специалистом управления образования 

администрации муниципального  

образования город Армавир                                 З.И. Хуруговой 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир 

от 07.04.2025 № 217 

 

 

Список 

победителей и призеров муниципального этапа краевого конкурса 

 «Читающая мама – читающая страна» в 2025 году 

 
№ 

п\п 

Ф.И.О. участника Образовательн

ая организация 

Место  

Номинация «Семейные традиции. Добрые сказки» 

1.  Абрамович Евгения Анатольевна, воспитатель МАДОУ № 48 Призер, 2 место 

2.  Алехина Эльмира, Алехин Роман МАДОУ № 15 Призер, 3 место 

3.  Балахонов Кирилл МАДОУ № 9 Призер, 3 место 

4.  Васильева Надежда МАДОУ № 9 Призер, 3 место 

5.  Вдовенко Варвара МАДОУ № 43 Призер, 3 место 

6.  Гѐзалян Давид МАДОУ № 23 Призер, 3 место 

7.  Иващенко Таисия МАДОУ № 25 Победитель, 1 место 

8.  Кулаковский Владимир МАДОУ № 52 Призер, 2 место 

9.  Меньшикова Алиса МАДОУ № 9 Призер, 2 место 

10.  Ревек Анна МАДОУ № 35 Призер, 3 место 

11.  Селезнева Дана МАДОУ № 29 Призер, 2 место 

12.  Сердюкова Ксения МАДОУ № 35 Призер, 2 место 

13.  Харьковский Тимофей МАДОУ № 29 Призер, 2 место 

«Читаем о героях и подвигах» 

1. Зобнина Ярослава  МАДОУ № 31 Призер, 2 место 

2. Кочнов Олег, Кочнов Александр МАДОУ № 42 Призер, 3 место 

3. Куксова Ксения МАДОУ № 29 Победитель, 1 место 

4. Сокова Елизавета Васильевна, учитель-логопед МАДОУ № 4 Призер, 3 место 

«210 лет со дня рождения Петра Павловича Ершова» 

1. Ванда Ульяна  МАДОУ № 28 Победитель, 1 место 

2. Кадин Иван МАДОУ № 43 Призер, 2 место 

3. Швецов Родомир МАДОУ № 15 Призер, 3 место 

 

 

 

Главный специалист  

управления образования 

администрации муниципального  

образования город Армавир                 З.И. Хуругова 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир 

от 07.04.2025 № 217 

 

 

Список педагогов, 

подготовивших победителей и призеров муниципального этапа краевого 

конкурса «Читающая мама – читающая страна» в 2025 году 
 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество педагога Образовательная организация 

1.  Абрамович Евгения Анатольевна Воспитатель МАДОУ № 48 

2.  Бекирова Нуриет Ибрагимовна Воспитатель МАДОУ № 15 

3.  Белоусова Галина Владимировна Воспитатель МАДОУ № 25 

4.  Бондарева Елена Владимировна  Воспитатель МАДОУ № 35 

5.  Буракова Евгения Васильевна  Воспитатель МАДОУ № 29 

6.  Кочнова Ольга Николаевна Воспитатель МАДОУ № 42 

7.  Кулаковская Анна Валерьевна Воспитатель МАДОУ № 52 

8.  Лысова Алла Борисовна  Воспитатель МАДОУ № 29 

9.  Малахова Светлана Назировна  Воспитатель МАДОУ № 9 

10.  Маркова Елена Александровна  Воспитатель МАДОУ № 35 

11.  Назаренко Елена Юрьевна  Воспитатель МАДОУ № 43 

12.  Репьяхова Ирина Павловна Воспитатель МАДОУ № 43 

13.  Сергеева Елена Михайловна  Воспитатель МАДОУ № 23 

14.  Сокова Елизавета Васильевна Учитель-логопед МАДОУ № 4 

15.  Тарасянц Анжела Вараздатовна Воспитатель МАДОУ № 15 

16.  Ткаченко Людмила Аликовна Воспитатель МАДОУ № 31 

17.  Тлеужева Мариет Ибрагимовна  Воспитатель МАДОУ № 9 

18.  Харьковская Маргарита Петровна  Воспитатель МАДОУ № 29 

19.  Шатохина Галина Анатольевна  Воспитатель МАДОУ № 9 

20.  Яшунина Анна Романовна  Воспитатель МАДОУ № 28 

 
 
 
Главный специалист  

управления образования 

администрации муниципального  

образования город Армавир                 З.И. Хуругова 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления образования 

администрации муниципального 

образования город Армавир 

от 07.04.2025 № 217 

 

 

Список 

членов жюри муниципального этапа краевого конкурса 

 «Читающая мама – читающая страна» в 2025 году 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1  Председатель экспертной группы 

Хуругова Зарема Ибрагимовна 

Главный специалист управления образования 

администрации муниципального образования 

город Армавир  

2  Сопредседатель экспертной группы 

Мартынова Ольга Викторовна    

Директор  муниципального казенного 

учреждения «Центр развития образования и 

оценки качества» 

3  Арутюнян Аничка Гарегиновна Старший воспитатель МАДОУ № 16 

4  Барченко Марина Николаевна Старший воспитатель МАДОУ № 58 

5  Благодарова Татьяна Александровна Старший воспитатель МАДОУ № 31 

6  Быкадорова Наталья Олеговна Старший воспитатель МАДОУ № 7 

7  Григоренко Марина Анатольевна Старший воспитатель МБДОУ № 33 

8  Гришина Николета Викторовна Старший воспитатель МБДОУ № 41 

9  Камалян Нелли Манвеловна Старший воспитатель МАДОУ № 50 

10  Клименко Алена Михайловна И.о.заместителя заведующего по 

воспитательной и  методической работе, 

учитель-дефектолог МАДОУ № 37 

11  Колоскова Елена Валерьевна Старший воспитатель МБДОУ № 24 

12  Кудлай Маргарита Игоревна Старший воспитатель МАДОУ № 43 

13  Кучеренко Ирина Анатольевна Старший воспитатель МБДОУ № 8 

14  Лукьянченко Ирина Алексеевна Старший воспитатель МАДОУ № 18 

15  Новаковская Наталья Евгеньевна Старший воспитатель МБДОУ № 54 

16  Пискунова Алла Алексеевны Старший воспитатель МАДОУ № 52 

17  Сальникова Екатерина Сергеевна Ведущий специалист МКУ ЦРО и ОК 

 

 

 

Главный специалист  

управления образования 

администрации муниципального  

образования город Армавир                 З.И. Хуругова 
 


